—1—

连政办发〔2023〕33 号

市政府办公室关于印发

连云港市退役军人和其他优抚对象

免费乘坐城市公交免费游园实施方案的通知

各县、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《连云港市退役军人和其他优抚对象免费乘坐城市公交、免

费游园的实施方案》已经市十五届政府第 30 次常务会议审议通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

连云港市人民政府办公室

2023 年 7 月 27 日

（此件公开发布）

  —2—

连云港市退役军人和其他优抚对象免费乘坐

城市公交、免费游园的实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述，进一

步提升退役军人和其他优抚对象的荣誉感和获得感，营造全社会

尊崇军人的良好氛围，根据《中华人民共和国退役军人保障法》

《江苏省军人军属、退役军人和其他优抚对象优待办法》要求，

决定对退役军人和其他优抚对象实行免费乘坐城市公交、免费游

园优待政策。有关实施方案明确如下：

一、优待对象

全国范围内持《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民共

和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》的人员。

现役军人、残疾军人持有效证件按国家有关政策执行。

二、优待内容及方式

优待对象凭《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民

共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》（含电子优

待证），在连云港市行政区域内免费乘坐城市公交（含镇村公交，

不含预付费定制公交，以下同）；免除门票费参观游览本市行政

区域内的博物馆、纪念馆、美术馆等公共文化设施和实行政府定

价或指导价管理的国有运营公园、展览馆、名胜古迹、景区（见

附件），园内其他游玩收费项目除外。

—3—

三、实施时间

2023 年 8 月 1 日起实施。

四、部门职责

（一）各级退役军人事务部门负责优待证制发及相关优待政

策宣传工作。

（二）各级交通运输部门督促指导公交运营单位具体落实关

于免费乘坐城市公交的优待政策。

（三）各级财政部门负责公交优待成本规制经费保障。

（四）各级文旅、住建等主管部门具体落实关于免除门票费

参观游览本市行政区域内的博物馆、纪念馆、美术馆等公共文化

设施和实行政府定价或指导价管理的国有运营公园、展览馆、名

胜古迹、景区的优待政策，今后有新增的自动纳入优待目录。

（五）各县区人民政府（功能板块）负责辖区内优待政策落实。

五、有关要求

为优待对象实行免费乘坐城市公交、免费游园政策，是落实

退役军人和其他优抚对象荣誉激励工作的重要举措，也是我市创

建双拥模范城的重要内容。各地、各部门要各司其职，密切配合，

共同推动此项工作落到实处。

附件：1．退役军人和其他优抚对象优待景区目录清单

2．连云港市退役军人和其他优抚对象免费乘坐城市

公交、免费游园的实施细则

  —4—

附件 1

退役军人和其他优抚对象优待景区目录清单

序号 等级 名      称

1 5A 花果山景区

2

4A

连岛景区

3 孔望山景区

4 渔湾景区

5 东海水晶文化旅游区

6 连云港市革命纪念馆

7 海上云台山景区

8 二郎神文化遗迹公园

9 东海西双湖景区

10 大伊山景区

11 桃花涧景区

12 伊甸园景区

13 潮河湾景区

14 连云港市博物馆

15 秦山岛景区

16

3A

抗日山景区

17 灌南人民革命纪念馆

18 灌云县博物馆

19 赣榆海州湾旅游度假区

20 和安湖湿地公园

21 宿城船山飞瀑景区

22 徐福泊船山景区

23 灌云县烈士陵园

24 老新浦风情街区

25 灌云梅园

26 连云港园博园

—5—

附件 2

连云港市退役军人和其他优抚对象免费乘坐

城市公交、免费游园实施细则

第一条  为切实做好退役军人和其他优抚对象免费乘坐城

市公交、免费游园工作，依据有关规定，结合我市实际，制定本

实施细则。

第二条  本细则适用对象为全国范围内持《中华人民共和国

退役军人优待证》《中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故

军人遗属优待证》的人员（以下简称优待对象）。

现役军人、残疾军人持有效证件按国家有关政策执行。

第三条  优待对象凭本人优待证（含电子优待证），在连云港

市行政区域内免费乘坐城市公交（含镇村公交，不含预付费定制公

交，以下同）；免除门票费参观游览本市行政区域内的博物馆、纪

念馆、美术馆等公共文化设施和实行政府定价或指导价管理的国有

运营公园、展览馆、名胜古迹、景区，园内其他游玩收费项目除外。

第四条  优待对象乘坐城市公交时，应主动出示优待证，经

驾驶员或工作人员核验后免费乘车。

第五条  优待对象游园时，应出示与本人身份信息匹配的优

待证，免景区门票费用。有预约入园要求的景区，优待对象可在

景区官方预约平台提前预约，预约成功后，按照预约时段入园。

  —6—

第六条  优待证的日常使用，应符合《退役军人、其他优抚

对象优待证管理办法（试行）》规定。

第七条  优待证仅限本人使用，不得转借他人。

第八条  对使用伪造、变造的优待证免费乘坐城市公交、免

费游园的，依据有关法律规定处理。

第九条  优待对象持优待证乘坐连云港市行政区域内城市

公交、游园时，应主动配合做好有关核验工作，文明有序进出。

第十条  各有关优待景区要落实好免除门票费参观游览优

待政策，热情周到做好有关服务保障工作。

第十一条  鼓励各相关优待单位结合自身运营建设实际，设

立优待对象服务站（点），做好优待政策宣传，提升服务质量。

第十二条  本细则由连云港市人民政府退役军人事务部门

负责解释。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

连云港市人民政府办公室                   2023 年 7 月 28 日印发

	（此件公开发布）